PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP.

Em resposta ao Requerimento nº 796, a Prefeitura Municipal de Botucatu, por intermédio da

Secretaria Municipal de Saúde, reconhece a relevância da construção de um Pronto Socorro ou

Unidade de Pronto Atendimento (UPA) no terreno localizado na Rua dos Costas, esquina com a

Capitão Ariovaldo Correa Pinto, na região da Vila São Luiz, como um avanço significativo para

a ampliação da rede de atendimento em saúde, promovendo a saúde e o bem-estar dos munícipes.

Informamos que existe no plano de governo a previsão para a criação de novas Upas. Para a

abertura dessas unidades, a Secretaria Municipal de Saúde irá estrategicamente avaliar os pontos

para construção. Agradecemos ao nobre Vereador pela sugestão e iremos considerá-la.

Reiteramos nosso compromisso em priorizar essas intervenções, garantindo um ambiente mais

adequado, funcional e acolhedor, com foco na qualidade do atendimento aos usuários e nas

condições dignas de trabalho para os servidores da saúde.

Atenciosamente,

Bruno Seisim Gushi

Secretário Adjunto em Assuntos Médicos

Botucatu, 24 de outubro de 2025

		2025-10-24T16:14:51-0300